

# 正味財産増減計算書

2020年4月1日から2021年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	616,845	626,671	△9,826
② 特定資産運用益	47,894	103,366	△55,472
③ 受取入金	116,375,000	111,699,000	4,676,000
個人会員入会金	107,050,000	103,484,000	3,566,000
認定教育機関新規登録料	2,200,000	2,200,000	0
CFP登録料	7,125,000	6,015,000	1,110,000
④ 受取会費	2,659,856,833	2,614,650,667	45,206,166
個人会員年会費	2,455,975,500	2,418,146,000	37,829,500
法人賛助会員年会費	19,233,333	18,816,667	416,666
CFP会費	184,648,000	177,688,000	6,960,000
⑤ 事業収益	1,430,743,962	1,745,756,205	△315,012,243
CFP試験事業収入	107,840,700	207,754,280	△99,913,580
FP技能検定事業収入	995,651,352	1,151,691,228	△156,039,876
1級FP技能検定受検手数料	10,860,000	20,760,000	△9,900,000
2級FP技能検定受検手数料	517,315,500	648,280,200	△130,964,700
3級FP技能検定受検手数料	464,499,000	479,973,000	△15,474,000
その他収入	2,976,852	2,678,028	298,824
FP教育事業収入	220,519,420	216,074,183	4,445,237
実務研修収入	3,648,700	16,545,100	△12,896,400
認定教育機関登録料	8,360,000	8,427,333	△67,333
継続教育テスト料	208,510,720	191,101,750	17,408,970
地域推進事業収入	12,137,620	55,600,591	△43,462,971
地域推進収入	5,579,211	51,222,801	△45,643,590
行政機関連携収入	6,558,409	4,377,790	2,180,619
出版事業収入	88,519,570	91,773,523	△3,253,953
書籍販売収入	61,785,830	68,301,013	△6,515,183
版権収入	3,375,900	2,179,320	1,196,580
広告収入	14,586,880	14,937,944	△351,064
冊子販売収入	8,770,960	6,355,246	2,415,714
会員業務事業収入	6,075,300	22,862,400	△16,787,100
FPフェア・イベント収入	4,834,500	21,444,200	△16,609,700
AFP登録審査料	1,240,800	1,418,200	△177,400
⑥ 雑収入	18,622,372	6,872,307	11,750,065
受取利息収入	586,061	1,049,122	△463,061
その他収入	4,772,568	5,823,185	△1,050,617
特定資産評価益	13,263,743	0	13,263,743
経常収益計	4,226,262,906	4,479,708,216	△253,445,310

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
(2)経常費用			
①事業費	3,671,125,972	4,038,544,544	△367,418,572
CFP試験事業	179,326,935	214,749,850	△35,422,915
FP技能検定事業	918,971,874	888,969,019	30,002,855
FP教育事業	31,897,776	53,572,019	△21,674,243
研修	4,627,721	16,814,652	△12,186,931
継続教育	242,416	376,143	△133,727
FP実務能力向上	27,027,639	36,381,224	△9,353,585
広報事業	129,187,991	206,447,407	△77,259,416
地域推進事業	300,314,787	458,918,609	△158,603,822
パーソナルファイナンス教育事業	9,190,598	14,026,403	△4,835,805
出版事業	475,494,502	475,229,361	265,141
FPジャーナル制作	391,066,611	389,685,966	1,380,645
書籍制作	59,941,747	90,187,049	△30,245,302
期首商品在庫高	51,891,115	47,247,461	4,643,654
期末商品在庫高	△27,404,971	△51,891,115	24,486,144
他勘定振替額	△15,702,516	△22,068,555	6,366,039
書籍販売促進費等	3,441,675	8,703,347	△5,261,672
棚卸商品除却額	12,260,841	13,365,208	△1,104,367
国際事業	52,674,478	52,750,618	△76,140
会員業務事業	201,029,398	277,618,122	△76,588,724
会員業務	106,508,835	111,246,518	△4,737,683
資格更新	75,139,691	75,968,413	△828,722
会員交流活動	6,288,661	12,913,547	△6,624,886
FPフェア・イベント	13,092,211	77,489,644	△64,397,433
調査研究事業	3,778,643	13,275,411	△9,496,768
事業共通費	1,369,258,990	1,382,987,725	△13,728,735
職員人件費	851,495,603	865,208,764	△13,713,161
賃借料	182,189,537	180,921,270	1,268,267
その他共通事業費	335,573,850	336,857,691	△1,283,841

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
②管理費	304,021,319	298,012,797	6,008,522
役員報酬	39,600,000	39,600,000	0
役員退職慰労給付費用	3,960,000	3,960,000	0
職員人件費	110,604,051	104,470,557	6,133,494
賃借料	24,868,585	21,539,938	3,328,647
租税公課	18,670,179	20,651,086	△1,980,907
支払手数料	16,206,449	16,372,490	△166,041
社員総会関連費	48,555,754	45,424,894	3,130,860
その他管理費	41,398,280	44,961,954	△3,563,674
貸倒引当金繰入	△155,000	1,000	△156,000
為替差損	313,021	1,030,878	△717,857
経常費用計	3,975,147,291	4,336,557,341	△361,410,050
当期経常増減額	251,115,615	143,150,875	107,964,740
2. 経常外増減の部			
(1)経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2)経常外費用			
固定資産等除却損	522,721	1	522,720
什器備品除却損	522,721	1	522,720
経常外費用計	522,721	1	522,720
当期経常外増減額	△522,721	△1	△522,720
税引前当期一般正味財産増加額	250,592,894	143,150,874	107,442,020
法人税、住民税及び事業税	1,461,000	1,502,500	△41,500
当期一般正味財産増加額	249,131,894	141,648,374	107,483,520
一般正味財産期首残高	5,243,112,911	5,101,464,537	141,648,374
一般正味財産期末残高	5,492,244,805	5,243,112,911	249,131,894
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増加額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	5,492,244,805	5,243,112,911	249,131,894